Аналитическая записка по результатам внешней проверки 
годовой бюджетной отчетности администраций 
городских и сельских поселений за 2024 год
     
Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений за 2024 год проведена параллельно с экспертной оценкой исполнения бюджетов за отчетный год, подготовлены единые заключения по каждому поселению. Поэтому в заключениях по внешней проверке отражены и нарушения, выявленные при экспертизе исполнения бюджетов поселений.
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение ст.11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция №191н) 13 поселений представили годовую бюджетную отчетность в не полном объеме (кроме с.п. «Илимское», с.п. «Пешковское»);
2. В нарушение п. 4 Инструкции №191н бюджетная отчетность с.п. «Илимское» представлена в сброшюрованном, но в непронумерованном виде; 
3. В нарушение п. 6 Инструкции № 191н бюджетная отчетность с.п. «Знаменское» не подписана главой и главным бухгалтером, бюджетная отчетность с.п. «Илимское» не подписана главой поселения;
4. В нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 11 Инструкции от 01.12.2010г. № 157н 14 поселений не представили главную книгу (кроме г.п. «Нерчинское»);
5. Отдельные формы бюджетной отчетности 14 поселений представили в нарушение требований Инструкции № 191н (кроме с.п. «Пешковское»);
6. В нарушение п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ данные отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Бишигинское» по утвержденным бюджетным назначениям (ф. 0503117) не соответствуют данным доходной и расходной частей решения о бюджете поселения с учетом внесенных изменений;
7. В нарушение п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ изменения в бюджетную роспись сельского поселения «Бишигинское» внесены без решения руководителя администрации; 
8. В нарушение требований ст. 264-6 Бюджетного кодекса РФ не представлено приложение к проекту решения об исполнении бюджета за 2024 год по ведомственной структуре расходов бюджета с.п. «Илимское», приложения к проекту решения представлены с арифметическими ошибками (с.п. «Бишигинское», с.п. «Олеканское»); 
9. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ о соблюдении принципа эффективности использования бюджетных средств допущено отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность на сумму 14512,8 тыс. руб. (с.п. «Пешковское» - 115,6 тыс. руб., г.п. «Приисковское» - 154,3 тыс. руб., г.п. «Нерчинское» - 14242,9 тыс. руб.);
10. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ за счет бюджетных средств в 2024 году произведена оплата расходов, связанных с уплатой судебных расходов, госпошлины, пени за просрочку налоговых платежей и страховых взносов на выплаты по оплате труда, административные штрафы на сумму 108,9 тыс. руб. (г.п. «Нерчинское» - 95,3 тыс. руб., с.п. «Илимское» - 3,2 тыс. руб., с.п. «Пешковское» - 10,4 тыс. руб.); 
11. В нарушение Федерального закона от 22.11.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции №191н в годовой бюджетной отчетности с.п. «Олеканское» не отражена дебиторская задолженность по арендной плате за земельные участки в сумме 341,9 тыс. руб.; 
12. При сверке баланса с.п. «Андронниковское» данные на начало года по обязательствам не соответствуют данным ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на сумму 45,0 тыс. руб. 
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В целом представленная годовая отчетность главных администраторов бюджетных средств является достоверной. Отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2024 год рекомендованы Советам поселений к утверждению с учетом замечаний и предложений КСП. Администрациям поселений было предложено в месячный срок устранить нарушения, указанные в заключениях. Информацию об устранении нарушений представили в КСП 10 поселений (кроме с.п. «Андронниковское», с.п. «Бишигинское», с.п. «Верхнеумыкэйское», с.п. «Кумакинское», с.п. «Олеканское»). 
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